Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Vocetka

Předpoklady nabytí dědictví

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. doc. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra: Katedra občanského práva

květen 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. května 2013

.....

Jan Vocetka

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval prof. doc. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za jeho odbornou pomoc, kterou mi věnoval při psaní této diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Dědické právo obecně 2
2. Základní zásady dědického práva 4
2.1 Zásada osobní autonomie 5
2.2 Zásada univerzální sukcese 5
2.3 Zásada přechodu majetku zůstavitele na dědice jeho smrtí 7
3. Právní úprava dědického práva 9
4. Předpoklady dědické posloupnosti..... 10
4.1 Smrt fyzické osoby..... 11
4.1.1 Prokázání smrti a její význam v dědickém právu 12
4.1.2 Prohlášení fyzické osoby za mrtvou 13
4.1.3 Zrušení rozhodnutí o prohlášení za mrtvého..... 14
4.1.4 Kniha úmrtí a příslušný matriční úřad 15
4.2 Existence pozůstalosti, resp. dědictví 16
4.2.1 Povaha majetku pozůstalého a institut ležící pozůstalosti 18
4.2.2 Předmět dědictví..... 19
4.2.3 Práva a povinnosti, která zanikají smrtí fyzické osoby..... 22
4.2.4 Zvláštní skupina práv, které smrtí fyzické osoby nezanikají 24
4.3 Existence a způsobilost dědice nabytí dědictví 28
4.3.1 Absolutní dědická způsobilost 29
4.3.2 Relativní dědická způsobilost a dědická nezpůsobilost 31
4.4 Právní důvod dědění (dědický titul)..... 36
4.4.1 Souběh dědických titulů..... 36
4.4.2 Dědění ze zákona 38
4.4.3 Dědění ze závěti 40
4.4.4 Dědická smlouva 43
4.5 Přijetí a odmítnutí dědictví..... 45
Závěr 53
Seznam použité literatury..... 55

Úvod

Diplomovou prací na téma předpoklady nabytí dědictví jsem se rozhodl vypracovat z několika důvodů. Prvním důvodem je můj zájem o problematiku právní úpravy dědického práva v České republice a mnou zvolené téma diplomové práce mi umožní hlouběji prozkoumat a porozumět této části občanského práva.

Dalším důvodem je skutečnost, že každý se ve svém životě ocitne v situaci, ve které se setká s dědickým právem. Ať už v případě, kdy se stane právním nástupcem po určité zemřelé fyzické osobě nebo naopak když sám svou smrtí zanechá pozůstalost a bude např. chtít předem upravit právní poměry svých právních nástupců vůči svému majetku. Z toho plyne, že schopnost orientovat se v dané právní úpravě je důležitá jak pro právní praxi, tak i pro soukromý život.

Posledním důvodem je historická konzistence norem dědického práva, které úzce souvisí s právem vlastnickým. Základní cíle a zásady dědického práva se v historickém vývoji mění jen minimálně, protože i nadále zůstává hlavním cílem dědického práva zachování majetkových hodnot, tím že se zajistí, že vlastnické právo k majetku pozůstalého přejde na jeho právní nástupce.

V této diplomové práci se budu na začátku věnovat obecné charakteristice dědického práva, základním zásadám, které se v něm uplatňují a právní úpravě dědického práva v České republice. Hlavní část této práce se bude soustředit na předpoklady, jejichž naplněním zákon podmiňuje nabytí dědictví – smrt fyzické osoby (zůstavitele), existence dědictví (pozůstalosti), dědický titul (závěť nebo zákon) a způsobilost být dědicem, resp. dědickou nezpůsobilost.

V poslední části práce se budu věnovat otázce přijetí a odmítnutí dědictví. V průběhu práce také upozorním na několik nových institutů, které se nacházejí v již přijaté, leč dosud ještě neúčinné právní úpravě nového občanského zákoníku, které současná právní úprava nezná. Těmito novými instituty jsou především odkaz a dědická smlouva.

1. Dědické právo obecně

Dědické právo je soubor norem občanského práva, které mají za cíl zajistit přechod práv a povinností zemřelé fyzické osoby na jeho dědice. Tento přechod práv a povinností nastává z důvodu události ve vnějším světě, kterou je smrt fyzické osoby. Každá fyzická osoba má podle § 7 odst. 1 zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník od svého narození včetně již počatého dítěte, pokud se ovšem narodí živé (tzv. nasciturus), způsobilost mít práva a povinnosti neboli právní subjektivitu. Tato způsobilost mít práva a povinnosti se v dědickém právu mimo jiné projevuje způsobilostí nabývat majetek či mít určité povinnosti např. platit výživné. Po smrti fyzické osoby dochází k zániku způsobilosti mít práva a povinnosti. Smrt tedy představuje určitý předěl, po kterém je třeba vyřešit, jaký bude další osud práv a povinností zemřelého a na koho tyto práva přejdou.

Výše uvedené platí bezvýjimečně pouze pro fyzické osoby, u právnických osob dochází ke vzniku jejich způsobilosti mít práva a povinnosti jejich založením a k jejich zániku dochází jinými právními skutečnostmi než u fyzických osob, např. zrušením právnické osoby. Tyto rozdíly ale nebrání tomu, aby právnické osoby nemohly být dědici po osobách fyzických.

Dědické právo rozlišuje dvě skupiny práv a povinností. První skupinu představují práva a povinnosti, které jsou s ohledem na svou ryze osobní povahu a výlučnost natolik spjata s fyzickou osobou svého nositele, že po smrti této osoby zanikají. „*Jde především o tzv. osobní práva a povinnosti vztahující se k hodnotě lidské osobnosti, tj. k její tělesné integritě, osobní svobodě, cti a důstojnosti, podobě, slovním projevům, osobnímu soukromí apod.*“¹, která vycházejí z § 11 občanského zákoníku.

Dále zanikají např. povinnosti dle § 579 odst. 1 občanského zákoníku, jejichž obsahem bylo plnění, které mělo být provedeno osobně dlužníkem. Dále dle § 579 odst. 2 občanského zákoníku zanikne právo, jehož plnění bylo omezeno jen na osobu věřitele, taktéž dle stejného ustanovení zanikne i právo na bolestné a

¹ MIKEŠ, J. *Dědictví a právo (právní poradce pro každého)*. 1. vyd. Praha: Informatorium, 1993, 9 s.

na náhradu za ztížení společenského uplatnění a v neposlední řadě zanikají i práva a povinnosti z rodinně právních vztahů jako je např. manželství, rodičovství a osvojení.

Druhou skupinu tvoří práva a povinnosti, jejichž předmětem jsou hodnoty, které jsou svou existencí nezávislé na určitém oprávněném či zavázaném subjektu² a které tento subjekt přetrvávají a přecházejí dědickou sukcesí na jeho právní nástupce. Do této skupiny patří primárně vlastnické právo, resp. práva a povinnosti majetkového charakteru. Smrtí zemřelého jeho majetek nezaniká, ale naopak přechází na jeho právního nástupce. Dá se říci, že majetek a na něj navázané vlastnické právo tedy přesahuje existenci svého původního nositele. Tento přesah vychází z flexibility vlastnického práva. „*Vlastnické právo tím, že se upíná k věci, která co do povahy a trvání není vázána na určitý vlastnický subjekt, v tomto směru svou flexibilitou nevytváří žádné překážky při dědění.*“³ Oproti této absolutní povaze vlastnického práva je výše zmíněná první skupina práv a povinností tvořena závazkovým právem, v němž jsou vztahy povahy relativní, spjaté na konkrétních osobách.

Dědické právo můžeme chápat ve dvou různých smyslech, dědické právo v subjektivním smyslu a dědické právo v objektivním smyslu. Soubor právních norem dědického práva v objektivním smyslu upravuje přechod práv a povinností po smrti oprávněného subjektu na jeho právního nástupce. Dědické právo v subjektivním smyslu představuje souhrn práv a povinností svědčících těm, kdo se stanou právními nástupci zemřelého. Tato práva a povinnosti vznikají dědicům podle objektivního dědického práva v důsledku smrti zemřelého. Toto subjektivní dědické právo je absolutní a působí erga omnes.


[…]


⁶⁴ ELIÁŠ, K. a kol. *Občanský zákoník: Velký akademický komentář. Svazek 1.* 1. vydání. Praha: Linde, 2008, 1168 s.

Závěr

Na závěr této diplomové práce shrnu hlavní témata, kterým jsem se v této práci věnoval. Cílem této práce bylo podrobně rozebrat jednotlivé předpoklady dědické posloupnosti, což jsou podmínky, jejichž splněním zákon podmiňuje nabytí dědictví. Mezi předpoklady nabytí dědictví patří smrt fyzické osoby, existence dědictví, existence a způsobilost dědice nabýt dědictví, dědický titul a také přijetí či případné odmítnutí dědictví dědicem. Každému z těchto předpokladů nabytí dědictví jsem se podrobně věnoval v samostatné kapitole.

Na začátku této práce jsem se ještě před samotnými předpoklady dědického nástupnictví zabýval obecnou charakteristikou dědického práva, jehož základním účelem historicky zůstává zajistit kontinuitu vlastnického práva k majetku a jiným majetkovým hodnotám po smrti zůstavitele tím, že tento majetek přejde na jeho právní nástupce. Poté jsem značnou část práce věnoval základním zásadám dědického práva, které představují základní pilíře právní úpravy dědického práva. Současná právní úprava dědického práva stále vychází ze zásad, které před více než sto lety zformuloval Emanuel Tilsch.

Smrt fyzické osoby představuje první a základní předpoklad k tomu, aby mohlo dojít k dědickému nástupnictví. Smrtí fyzické osoby zaniká její způsobilost mít práva a povinnosti a zároveň s tím je nutné vyřešit, co se stane se zanechaným majetkem pozůstalého, pokud tedy nějaký majetek, který může být předmětem dědictví, zanechal. Podle současné právní úpravy se dědictví nabývá ipso iure již okamžikem smrti zůstavitele, nezprostředkovaně, přímo na základě této právní skutečnosti, žádný jiný úkon k nabytí dědictví již zákonem vyžadován není (kromě prohlášení dědice o tom, že dědictví neodmítá).

Existence dědictví představuje další podmínku dědické posloupnosti. Pokud by po sobě zůstavitel nezanechal žádný majetek, nebo zanechal jen majetek nepatrné hodnoty, pak nemůže dojít k dědickému nástupnictví. Dědictví představuje určitý jednotný celek, který je tvořen jak aktivy, tak i pasivy zůstavitele a který na základě zásady univerzální sukcese přechází na právní nástupce zůstavitele jako jeden nerozlučný celek. Dědicové zůstavitele vstupují do právního postavení jejich předchůdce a stávají se jeho univerzálními právními nástupci, přičemž dochází ke splynutí dědicova majetku s majetkem zůstavitele a

ten tak odpovídá za dluhy zůstavitele, ale jen do výše ceny nabytého dědictví. Předmětem dědictví jsou především věci, závazková práva, která smrtí fyzické osoby nezanikají ale také závazky zůstavitele.

Dalším předpokladem nabytí dědictví je existence a způsobilost dědice nabýt dědictví. Způsobilost dědice se rozlišuje na absolutní a relativní. Absolutní dědickou způsobilost má každá fyzická osoba, která má způsobilost mít práva a povinnosti v době úmrtí zůstavitele, a to včetně nascitura. Dědicem mohou být i právnické osoby, které již byly založeny, resp. zapsány do obchodního rejstříku. Poslední subjektem, který je schopen dědit, je stát. Relativní dědická způsobilost v sobě zahrnuje subjektivní stránku, kdy určité počínání (chování) dědice, kterého se dopustil vůči zůstaviteli, popřípadě jemu blízkým osobám, jej vyloučí z okruhu dědiců. Takový dědic se dědicky nezpůsobilým stává ze zákona.

Dědické tituly zná současná právní úprava pouze dva, a to zákon a závěť. Zákonná dědická posloupnost je ve vztahu k testamentární posloupnosti subsidiární, uplatní se pouze v případech, kdy zůstavitel po sobě žádnou platnou závěť nezanechal nebo pokud žádný závěťí povolaný dědic dědictví nenabyl. Při dědění ze zákona dochází k rozdělení dědiců do čtyř dědických skupin podle stupně jejich příbuzenství, či případně podle jejich rodinného vztahu k zůstaviteli. Závěť je jednostranný právní úkon o tom, komu má v případě pořizovatelovy smrti jím zanechaný majetek připadnout. Závěť je dědický titul s vyšší právní silou než zákon a proto má v případě existence platné závěti dědění ze závěti přednost před zákonnou dědickou posloupností. Občanský zákoník rozlišuje tři formy závěti - holografní, allografní a závěť ve formě notářského zápisu. Nový občanský zákoník zavádí třetí dědický titul a to dědickou smlouvu, která se stane dědickým titulem s nejvyšší právní silou. Dědická smlouva je dvoustranný právní úkon, na základě které povolává zůstavitel druhou smluvní stranu nebo třetí osobu za svého dědice nebo odkazovníka a druhá strana to přijímá.

Posledním předpokladem pro nabytí dědictví, kterému jsem se věnoval, je přijetí (resp. neodmítnutí) dědictví. Zde se uplatňuje zásada volnosti dědice dědictví přijmout nebo odmítnout, tudíž se k nabytí majetku dědicem vyžaduje z jeho strany prohlášení o tom, že dědictví neodmítá. Odmítnutím dědictví dědicem má za následek to, že se na něj hledí, jako by se nápadu dědictví vůbec nedožil.
