P O S U D E K

oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Jan Vocetka

Název práce: Předpoklady nabytí dědictví

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor zvolil s ohledem na rekonstrukci soukromého práva velmi aktuální téma, které jistě zasluhuje hlubší pozornost odborné veřejnosti. Téma práce je zvoleno tak, aby autor evolutivně předestřel jednotlivé předpoklady nabytí dědictví se zřetelem k jejich genezi a následným legislativním peripetiím. Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou závěti, zákonného dědění a dědické dohody. V úvodu své práce vymezuje její cíle i s vědomím, že téma je široké a v zahraniční literatuře oblíbené. Vlastní metody práce a přístupu nejsou sice v úvodu zřetelně naznačeny, nicméně v práci samé je nakonec uplatněna základní deskriptivně-analytická metoda, která je povětšinou dostatečně argumentačně rozvíjena, aby nakonec autor dospěl k syntetizujícímu závěru obohaceném o některé poznatky ze současné judikatury. Oceňuji, že autor neváhal poukázat na konkrétní problémy této části dědického práva, jež mnohdy na praktických případech demonstruje. Deskriptivně-kompilační metoda (místy se sklony k parafrázování zákonného textu a uváděním notorií) je nicméně v práci jako takové přeceněna. Z hlediska zajímavě zvoleného tématu je rovněž škoda, že autor v práci samé neprovádí alespoň stručně srovnání s některou další kontinentální právní úpravou (Francie, Německo, Rakousko, Nizozemí).

2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (54 stran včetně úvodu a závěru) je vcelku přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe poměrně souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům. Práce je rozdělena do 4 kapitol, kdy první kapitola (a druhá) usiluje o základní charakteristiku dědického práva na pozadí vybraných zásad soukromého, resp. dědického práva, popisuje jejich účel, využití a funkci. Třetí kapitola je pak věnována platné právní úpravě dědického práva. Čtvrtá kapitola, která je nejobsáhlejší, představuje vlastní analýzu právní úpravy předpokladů dědické posloupnosti de lege lata. Zvlášť se zabývá závětí, dědickými skupinami, jakož i dědickou dohodou.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Poznámkový aparát mohl být důkladnější. Výběr literatury a pramenů základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky tak publikace reflektující právní úpravu starší, jakož i odkazy na literaturu čistě historickou.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je v zásadě pracováno správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo jen

výjimečně. Zjevný lapsus se ocitl na straně 18, kde se hovoří o majetku pozůstalého, ačkoli se má na mysli majetek zůstavitelův.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá několik podnětných názorů a závěrů. Autor uchopil problematiku vcelku standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. Pracuje s judikaturou, jejíž závěry ovšem toliko cituje, aniž by je zásadně komentoval, analyzoval a dále kriticky vyhodnocoval. Na str. 43 autor konstatuje, že stanovení právní síly jednotlivých dědických titulů v novém občanském zákoníku se odráží v jejich systematickém řazení v tomto zákoníku. Při ústní obhajobě by mohl blíže rozvést tuto tezi i s ohledem na to, že NOZ systematicky řadí na první místo závět', poté upravuje dědickou smlouvu, ačkoli síla obou výše uvedených titulů je nastavena obráceně (autor si toho byl nepochybně vědom, jak plyne z dalšího textu). U ústní obhajoby by se mohl autor rovněž blíže vyjádřit k polemice o tom, zda mají být intestátní posloupnosti povolávání tzv. směřující se dědicové, a to s ohledem na rozšíření dědických skupin v NOZ. Lze autorovi přisvědčit, že smluvní povaha dědické smlouvy umožňuje stranám na základě jejich dohody měnit obsah takové smlouvy, případně ji i zrušit, tj. volně disponovat se smlouvou do doby, než nastanou její účinky. U ústní obhajoby by se mohl autor blíže zamyslet také nad tím, jaké modalities NOZ nabízí smluvním stranám při modifikaci smluvního vztahu v době před její účinností a jaké vypořádací mechanismy by se na takový postup případně aplikovaly. Jisté názory a závěry by zasluhovaly patrně hlubší diskusi, ale to je již nad rámec této kvalifikační práce.

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce

Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni, a to jak z hlediska rozsahu, tak svou kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy velmi dobré znalosti vybrané hmotněprávní problematiky podpořené znalostmi související procesní problematiky i širší orientaci v oboru a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky. Práce tak splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorovu relativní samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, do jisté míry i doktríně a příslušné judikatuře. Svě dílčí kritické poznámky a náměty jsem vyjádřil výše v posudku. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **výborně - velmi dobře**.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně - velmi dobře.

Datum: 21. 5. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.